
 1

 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE FILIERE AGRICOLE E AGROALIMENTARI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 

 
 

VISTO il decreto legislativo 26 maggio 2004, n. 154, recante “Modernizzazione 
del settore della pesca e dell’acquacoltura, a norma dell’articolo 1, comma 2, legge 
7 marzo 2003, n. 38”; 
 
VISTO il decreto legislativo 26 maggio 2004, n. 153, recante “Attuazione della 
legge 7 marzo 2003, n. 38 in materia di pesca marittima”; 
 
VISTO il decreto legislativo 27 maggio 2005, n. 100 recante “Ulteriori 
disposizioni per la modernizzazione dei settori della pesca e dell’acquacoltura e per 
il potenziamento della vigilanza e del controllo della pesca marittima, a norma 
dell’articolo 1, comma 2, legge 7 marzo 2003, n. 38”; 
 
VISTO il decreto legge 10 gennaio 2006, n. 2, convertito, con modificazioni, nella 
legge 11 marzo 2006, n. 81, recante  “Interventi urgenti per i settori 
dell’agricoltura, dell’agroindustria, della pesca, nonché in materia di fiscalità 
d’impresa”;  
 
VISTO in particolare l’art. 5, comma 1 bis, della suddetta legge n. 81/2006 che 
autorizza la costituzione di un Fondo di assistenza per le famiglie dei pescatori 
destinato alla corresponsione di contributi agli eredi dei deceduti in mare; 
 
CONSIDERATA la necessità di individuare i destinatari dei benefici previsti dal 
Fondo di assistenza sopra citato; 
 
RITENUTO opportuno, ai fini del presente provvedimento, individuare gli eredi 
dei benefici di cui sopra nel coniuge, i figli legittimi naturali ed adottivi e in 
mancanza di questi, i genitori, i fratelli e le sorelle del marittimo deceduto; 
 
 



 2

 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE FILIERE AGRICOLE E AGROALIMENTARI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 

 
 

CONSIDERATO altresì che l’art. 5, comma 1 bis della legge 11 marzo 2006, n. 
81 prevede la possibilità di erogare un contributo agli eredi di ciascun deceduto in 
mare fino alla misura massima di € 50.000,00; 
 
RAVVISATA pertanto l’esigenza di definire i criteri per modulare le quote dei 
contributi da assegnare agli eredi destinatari dei benefici del Fondo di assistenza 
sopra citato; 
 
VISTO il decreto ministeriale del 19 luglio 2006 con il quale sono state 
determinate le modalità per l’erogazione dei contributi previsti dal medesimo art. 5, 
comma 1 bis della legge 11 marzo 2006, n. 81; 
 
RITENUTO necessario integrare con gli elementi di cui sopra il suddetto decreto 
ministeriale al fine di attivare gli interventi previsti dal Fondo di assistenza di cui 
all’art. 5, comma 1 bis della legge 11 marzo 2006, n. 81; 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
L’articolo 1 del decreto ministeriale 19 luglio 2006 è modificato come segue: 

 
I soggetti legittimati a presentare l’istanza per accedere ai contributi previsti 

dall’art. 5, comma 1 bis, della legge 11 marzo 2006, n. 81 sono gli eredi del 
marittimo deceduto individuati nell’Allegato 1 al presente decreto.  

 
 
 



 3

 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE FILIERE AGRICOLE E AGROALIMENTARI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 

 
 

2. L’istanza di cui al comma 1, indirizzata al Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali - Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura 
- Viale dell’Arte 16 - 00144 - Roma, deve essere presentata, ovvero trasmessa a 
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, entro sei mesi dalla data del 
decesso o della dichiarazione di morte presunta, alla Capitaneria di Porto di 
iscrizione del marittimo nel Registro dei pescatori anche per il tramite dei Comandi 
Periferici territorialmente dipendenti. 

 
3. Si considerano presentate nei termini le istanze pervenute 

all’Amministrazione ai sensi del decreto 19 luglio 2006, salvo eventuale 
integrazione della documentazione ai sensi del successivo articolo 2. 

 
4. Le istanze relative ai decessi avvenuti negli anni 2005 e 2006 devono essere 

presentate entro e non oltre i sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto. 

 
Art. 2 

  
L’articolo 2 del decreto ministeriale 19 luglio 2006 è modificato come segue: 

 
1. L’istanza di ammissione al contributo di cui all’articolo 1, redatta in carta 

semplice, deve essere presentata esclusivamente compilando l’Allegato 2 al presente 
decreto e deve essere corredata dalla seguente documentazione: 

a) certificato di morte del marittimo o autocertificazione; 
b) stato di famiglia o autocertificazione; 
c) autorizzazione del Giudice Tutelare in caso di figli minori; 
d) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’articolo 47, del D.P.R. 28 
dicembre  2000, n. 445  con  la  quale  gli  eredi  destinatari  dei benefici  previsti  
dal  Fondo di  assistenza  individuati nell’Allegato 1 al presente  decreto,  dichiarano  



 4

 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE FILIERE AGRICOLE E AGROALIMENTARI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 

 
 

congiuntamente le  proprie generalità e il tipo di parentela con il marittimo deceduto. 
2. La Capitaneria di Porto competente trasmette l’istanza di cui all’articolo 1 

alla Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura entro trenta giorni 
dalla ricezione  integrandola con la seguente documentazione: 

 
a) attestazione relativa all’iscrizione del marittimo deceduto nel Registro dei 

pescatori; 
b) dichiarazione che il decesso è avvenuto per cause di servizio. 
 

Art. 3 
  

L’articolo 3 del decreto ministeriale 19 luglio 2006 è modificato come segue: 
 
1. L’IPSEMA procede all’erogazione del contributo a favore dei soggetti 

individuati dalla Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura, 
ai sensi del presente decreto, nei limiti delle risorse disponibili. 

  
2. L’IPSEMA procede all’erogazione del contributo in base alle quote indicate 

nell’Allegato 1 al presente decreto. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla registrazione dei competenti organi di 

controllo e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
 Roma, lì   

          IL MINISTRO 
 
 
 



 5

ALLEGATO 1 
 

RIPARTIZIONE DELLE QUOTE DEL CONTRIBUTO AGLI EREDI, DI CIASCUN MARITTIMO 
DECEDUTO, DESTINATARI DEI BENEFICI PREVISTI DAL FONDO DI ASSISTENZA, 

COSTITUITO AI SENSI DELL’ART. 5, COMMA 1 bis DELLA LEGGE 11 MARZO 2006, N. 81 
 

 
EREDI1 

 
QUOTE 

 
CONIUGE (in assenza di figli) 

 
€ 50.000,00 

 
CONIUGE (in presenza dei figli) 

 
€ 30.000,00 

 
FIGLIO (in assenza di coniuge e di 

altri figli) 
 

 
 

€ 50.000,00 

 
FIGLIO (in presenza del coniuge e in 

assenza di altri figli) 
 

 
€ 20.000,00 

 
FIGLI (in presenza del coniuge) 

 

 
fino a € 10.000,00 ciascuno fino al raggiungimento 

della quota massima di € 50.000,00 
 

 
FIGLI (in assenza del coniuge) 

 

 
fino a € 25.000,00 ciascuno fino al raggiungimento 

della quota massima di € 50.000,00 
 

 
GENITORI 

(in assenza di fratelli e/o sorelle) 
 

 
€ 25.000,00 ciascuno o fino al raggiungimento della 

quota massima di € 50.000,00 

 
FRATELLI E SORELLE 
(in assenza dei genitori) 

 

 
fino a € 25.000,00 ciascuno fino al raggiungimento 

della quota massima di € 50.000,00 
 

 
FRATELLI SORELLE E GENITORI 

 

 
fino a € 25.000,00 ciascuno fino al raggiungimento 

della quota massima di € 50.000,00 
 

 
                                                           

1 Ai fini del presente decreto, per eredi si intendono il coniuge e i figli legittimi naturali ed adottivi e, in mancanza di 
questi, i genitori, i fratelli e le sorelle del marittimo deceduto. 

 



 6

ALLEGATO 2 
 
 
 
      Al   Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
         Direzione Generale della pesca 

marittima e dell’acquacoltura 
         Viale dell’Arte, 16 
              00144 – Roma 
 
      per il tramite della Capitaneria di Porto di 

         ___________________________ 

         ___________________________ 

         ___________________________  

         

Il sottoscritto  _____________________________________________________________________________________  

nato a ___________________________________________________________________________________________ 

residente in _______________________________________________________________________________________ 

Via _____________________________________________________________________________________________ 

recapito telefonico ___________________ 

codice fiscale____________________________________ in qualità di ___________________________(precisare il tipo 

di parentela con il marittimo deceduto: coniuge, figlio, genitore, fratello o sorella) 

 

Il sottoscritto  _____________________________________________________________________________________  

nato a ___________________________________________________________________________________________ 

residente in _______________________________________________________________________________________ 

Via _____________________________________________________________________________________________ 

recapito telefonico ___________________ 

codice fiscale____________________________________ in qualità di ___________________________(precisare il tipo 

di parentela con il marittimo deceduto: coniuge, figlio, genitore, fratello o sorella)  

 

Il sottoscritto  _____________________________________________________________________________________  

nato a ___________________________________________________________________________________________ 

residente in _______________________________________________________________________________________ 

Via _____________________________________________________________________________________________ 

recapito telefonico ___________________ 

codice fiscale____________________________________ in qualità di ___________________________(precisare il tipo 

di parentela con il marittimo deceduto: coniuge, figlio, genitore, fratello o sorella)  

Il sottoscritto  _____________________________________________________________________________________  

nato a ___________________________________________________________________________________________ 

residente in _______________________________________________________________________________________ 



 7

Via _____________________________________________________________________________________________ 

recapito telefonico ___________________ 

codice fiscale____________________________________ in qualità di ___________________________(precisare il tipo 

di parentela con il marittimo deceduto: coniuge, figlio, genitore, fratello o sorella)  

 

Il sottoscritto  _____________________________________________________________________________________  

nato a ___________________________________________________________________________________________ 

residente in _______________________________________________________________________________________ 

Via _____________________________________________________________________________________________ 

recapito telefonico ___________________ 

codice fiscale____________________________________ in qualità di ___________________________(precisare il tipo 

di parentela con il marittimo deceduto: coniuge, figlio, genitore, fratello o sorella) 

  

Il sottoscritto  _____________________________________________________________________________________  

nato a ___________________________________________________________________________________________ 

residente in _______________________________________________________________________________________ 

Via _____________________________________________________________________________________________ 

recapito telefonico ___________________ 

codice fiscale____________________________________ in qualità di ___________________________(precisare il tipo 

di parentela con il marittimo deceduto: coniuge, figlio, genitore, fratello o sorella) 

 

Il sottoscritto  _____________________________________________________________________________________  

nato a ___________________________________________________________________________________________ 

residente in _______________________________________________________________________________________ 

Via _____________________________________________________________________________________________ 

recapito telefonico ___________________ 

codice fiscale____________________________________ in qualità di ___________________________(precisare il tipo 

di parentela con il marittimo deceduto: coniuge, figlio, genitore, fratello o sorella) 

 

del Sig. __________________________________________(indicare nome e cognome del marittimo deceduto), 

deceduto______________________(indicare la data dell’evento) a 

______________________________________________ (indicare il luogo dell’evento), imbarcato su 

______________________________________________ (indicare l’unità da pesca sulla quale il marittimo deceduto 

risultava imbarcato al momento dell’evento) rivolge/ono istanza a codesto Ministero, al fine di ottenere la corresponsione 

del contributo previsto dall’art. 5, comma 1 bis, della legge 11 marzo 2006, n. 81. 

 

Ad integrazione della presente istanza, allega/no i seguenti documenti: 

• Copia/e documento/i di identità personale; 



 8

• Stato di famiglia; 

• Autorizzazione del Giudice Tutelare (se in presenza di figli minori); 

• Dichiarazione di atto sostitutivo di notorietà – ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• Certificato di morte del marittimo; 

 

Richiede/ono che il contributo venga versato: 

 

• conto corrente bancario n. _____________________________ presso la Banca________________________________ 

 Agenzia ________________________ codici ABI _______________ CAB ___________________________________ 

 CIN ____________________ 

• conto corrente postale n. __________________ presso l’Ufficio Postale di  ________________________________ 

N._________________________________ con indirizzo _________________________________________________  

 C.A.P. ____________________ località _______________________________________________________________ 

 codici ABI ______________________ CAB _________________________ CIN ______________________________ 

• altro 

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
_____________, _______________ 
       (luogo)                    (data) 

                                                                                                                 ____________________________                     
(firma) 

                        
____________________________ 
(firma) 
 

 ____________________________                   
(firma) 

 
____________________________ 
(firma) 
 
____________________________ 
(firma) 
 
____________________________ 
(firma) 
 
____________________________ 
(firma) 


